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Beskrivning av genomförda åtgärder vid 5 sandstränder 2014 

Sammanfattning 

Efter utförda inventeringar sommaren 2013 gjordes en prioritering av 11 sandstränder med 

höga naturvärden och rekreativa värden, för vilka mer detaljerade åtgärdsförslag togs fram. 

Dessa åtgärdsplaner finns samlade i rapportens bilaga 2. Under hösten 2014 påbörjades 

arbetet med att återskapa blottad sand och sandbotten vid några av sandstränderna med syfte 

att förbättra både för biologisk mångfald och friluftslivet. Restaureringsåtgärder genomfördes 

på Alsters strandbad samt fyra stränder på södra Arnön; Kvinnholms sand, Långerudden, 

Tallskär och Stora Björnrukan. De genomförda åtgärderna beskrivs i denna bilaga.  

Arbetet föregicks av en lång process och dialog med bland annat Länsstyrelsen i Värmland 

dit ansökningar om dispenser skickades för åtgärder på de sandstränder som ligger inom 

naturreservat och/eller riksintresseområden. Dialogen med länsstyrelsen har hållits utifrån det 

inventerade resultatet och den efterföljande analysen. På så vis har prioriteringen av åtgärder 

förankrats med berörda parter både på kommunal och regional nivå. Parallellt har också 

överenskommelser tecknats med berörda markägare. 

Arbetet utfördes genom att såga ned och avlägsna träd med en ålder upp till 60 år. Arbetet 

utfördes av en skördare och en skotare. Vidare rycktes stubbarna upp och rötter, förna och 

småsly grävdes upp med en grävmaskin. Sanden sållades ur med sållskopa och organiskt 

material kördes bort med dumper. 

Arbetet fortgick smidigt utan några större avbrott. Vädret var under perioden milt och gav 

förutsättningar för att fortsätta och avsluta arbetet i mitten av december. Vattenståndet i 

Vänern var under hösten runt 44,50 m.ö.h, vilket får anses som normalvattenstånd. Lägre 

vattenstånd hade varit att föredra vid framförallt grävningar vid Alsters strandbad. En storm 

drog fram vid arbetet på Stora Björnrukan, vilket resulterade i en del stormfällning på 

sandstranden men även längre in i anslutande produktionsskog. 

Totalt har cirka 2,2 hektar sand och sandbotten blottlagts under sex veckors arbete. Den totala 

kostnaden för åtgärderna uppgår till cirka 528 259 kronor inklusive maskinåtgärder, manuellt 

arbete, arbetsledning i samband med åtgärdsarbetet och bortkörning av en del massor. 

Kostnader för inventering, skrivande av åtgärdsförslag och ansökningar ingår inte i den 

summan. Ytterligare kostnad för bortkörning av massor från stränderna på Arnön tillkommer 

under 2015. Åtgärdsarbetet får anses som lyckat med gott resultat. Framförallt kunde stora 

sandytor blottläggas på Kvinnholms sand där dynlandskapet nu är mer synligt och solbelyst. 

Karlstads kommun har inte tagit på sig någon återkommande skötsel för de åtgärdade 

stränderna. Restaureringsåtgärderna ses som ett sätt att bromsa upp och trycka tillbaka den 

pågående igenväxningen och därigenom ge en tidsfrist till de arter som är beroende av öppen 

solbelyst sand. 

Utvecklingen för arterna, framförallt den mindre myrlejonsländan, bör följas noggrant under 

kommande år. Så även uppslag av sly och vart detta sker på de restaurerade ytorna. Mycket 

kunskap återstår att hämta in för att möjliggöra tydligare och mer kostnadseffektiva åtgärder i 

framtiden. Man bör även övervaka utvecklingen i besöksantal och vidta åtgärder om man 

bedömer att för högt besökstryck hotar artrikedomen. Det skulle framförallt kunna bli aktuellt 

på Långerudden och Kvinnholms sand.   
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27. Alsters strandbad 
Alsters strandbad är en kommunal badplats med höga friluftsvärden. Sandstranden har delats 

in i två delområden där delområde 1 har löpande skötsel och utgörs av cirka 800 

kvadratmeter sandstrand. Delområde 2 var före genomförda åtgärder kraftigt igenväxt med i 

princip ingen blottad sand. Åtgärderna styrdes till delområde 2 för att återskapa en badvänlig 

sandstrand även i den delen. 

Utförda åtgärder  

Åtgärderna fokuserades till att rotrycka träd och buskar i strandlinjen samt att gräva bort vass 

med rotfilt och blottlägga den förmodade sandbottnen cirka 30 meter ut från stranden. Arbetet 

började i strandzonen längst västerut i delområde 2 och fortlöpte österut. En grävmaskin och 

en dumper utförde jobbet. Körvägar och uppläggningsplats planerades i förväg tillsammans 

med förarna. Arbetet startade med att rotrycka träd, gräva bort rötter och förna för att 

blottlägga sand ovanför vattenlinjen. Vassen grävdes bort så långt ut i vattnet som 

grävmaskinen hade räckvidd. Grävmaskinen jobbade sig österut i strandzonen. När 

grävmaskinen nått östra delen åkte den ut några meter i vattnet och gjorde ett nytt spår 

västerut. Vass och vassrötter grävdes bort och kördes till uppläggningsplats i närheten av 

stranden. Två personer fällde några träd runt badhytterna samt röjde sly i strandzonen där 

grävmaskinen inte kunde komma åt (framförallt i klippskrevor). Bortforslat material kördes 

sedan vidare till en masshanteringsstation. 

Resultat  

Syftet med åtgärderna var att återskapa den öppna sandstranden och sandbottnen som ligger 

öster om befintlig badplats. Syftet var att möjliggöra bad samt att tillgängliggöra området 

som helhet (framförallt vid badhytterna). Rotryckning av träd och röjningen i strandzonen 

tillsammans med grävningen fick önskad effekt. Området bedöms nu vara attraktivt och 

inbjuder förhoppningsvis till bad. De äldre tallarna i strandzonen blev framröjda och står nu 

mer solbelyst och ger fin karaktär för området som helhet. 

 

Den blottlagda sandytan i delområde 2 ökade från 20 kvadratmeter före arbetet till cirka 300 

kvadratmeter efter utfört arbete. En ökning med 280 kvadratmeter blottad sand och därmed 

har hela Alsters strandbad nu en öppen sandyta på över 1 000 kvadratmeter sandstrand. Totalt 

grävdes cirka 2 600 kvadratmeter sandbotten fram. 

Kostnad 

Arbetet påbörjades den 6:e november och pågick i fyra dagar. Inga skogsmaskiner användes. 

Kostnaden för grävmaskin och dumper blev cirka 48 400 kronor. Motormanuella insatser 

kostade 2 800 kronor. Bortkörning av material kostade cirka 20 000 kronor samt en kostnad 

för arbetsledning i fält på 7 000 kronor. Totalt uppgick kostnaden för restaureringen till cirka 

78 200 kronor eller 271 600 kronor per hektar blottlagd sand inklusive framgrävd sandbotten.  

Erfarenheter 

För grävarbetet hade en sållskopa (gallerskopa) varit att föredra då man undgått att få med sig 

så mycket vatten vid vassgrävningen. Vattenståndet i Vänern var snabbt stigande under 

november vilket var negativt för grävningen eftersom sandbottnen låg under vatten. Lågt 

vattenstånd är att föredra vid liknande åtgärder. Totalt körde dumpern ett 90-tal vändor till 

uppläggningsplatsen. Totalt uppskattades volymen på massorna till 7-800 kubikmeter vilket 

var betydligt mer än beräknat (300 kubikmeter). En vassrugge i söder återstod efter 
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grävningen men klipptes ned av en vassmaskin i ett senare skede. Även här hade det varit bra 

att gräva bort vassen för att göra badstranden mer attraktiv och tillgänglig. 

Framtid  

För att göra sandstranden mer attraktiv kan förbättring ske genom att lägga på ytterligare sand 

i strandlinjen. Även framtida skötsel bedöms bli aktuellt. Städning av strandlinjen måste ske 

innan badsäsongen börjar då mycket material ligger uppspolat på stranden efter utförda 

åtgärder. Detta är troligen ett återkommande fenomen och vårstädning bör ske varje år. Det är 

viktigt att fortsätta arbetet med tillgänglighet (röja sly) samt att slåttra uppkommande vass. 

Det kan också bli fråga om att gräva bort återstående vass längre ut vid ett senare tillfälle, 

vilket kräver tillstånd för vattenverksamhet. 

 

Alsters strandbad, delområde 2, centralt vid badhytterna med en vy mot sydost. Arbetet med att blottlägga 

sandstranden och sandbottnen pågår. Hade vattenståndet varit lägre (vid tillfället cirka 44,45 m.ö.h) hade 

massorna blivit torrare och därmed underlättat grävningen. 
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Alsters strandbad, delområde 2, längst i öster med en vy västerut. Notera sandbottnen i nedersta bilden. 

 

  


